



**Agricorp & Subsidiarias**  
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO  
AL 31 DE OCTUBRE DEL 2015

<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>1,715,628,484</b>	<b>67.33%</b>	<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	<b>1,505,798,721</b>	<b>59.09%</b>
Efectivo en caja y banco	77,614,004	3.05%	Prestamos por pagar	377,210,533	14.80%
Activos financieros disponibles para la venta	63,860,304	2.51%	Porción circulante de préstamos a LP	80,049,938	3.14%
Cuentas por cobrar (netas)	671,438,203	26.35%	Cuentas por pagar compañías relacionadas	14,052,916	0.55%
Cuentas por cobrar compañías afiliadas	396,344,920	15.55%	Proveedores	286,267,762	11.23%
Inventarios	502,845,282	19.73%	Documentos por pagar	432,841,175	16.99%
Otros Activos	3,525,771	0.14%	Cuentas y gastos acumulados por pagar	315,376,396	12.38%
			<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>318,428,691</b>	<b>12.50%</b>
			Prestamos por pagar	236,897,109	9.30%
			Cuentas por pagar relacionadas LP	33,241,800	1.30%
			Pasivos por impuestos diferidos	16,476,845	0.65%
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>	<b>832,597,458</b>	<b>32.67%</b>	Provision para la indemnizacion laboral	31,812,937	1.25%
Cuentas por cobrar relacionadas LP	13,929,003	0.55%	<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>1,824,227,412</b>	<b>71.59%</b>
Cuentas por cobrar LP	42,651,156	1.67%	<b>PATRIMONIO</b>	<b>716,703,940</b>	<b>28.13%</b>
Inversiones en asociadas	-	0.00%	Capital social autorizado	476,176,905	18.69%
Activos disponibles para la venta	36,697,855	1.44%	Capital preferente	7,761,990	0.30%
Propiedad, planta y equipo	771,142,775	30.26%	Aporte adicional de capital	(0)	0.00%
Depreciación acumulada	(180,470,853)	-7.08%	Reserva legal	31,127,461	1.22%
Activos biológicos	26,093,840	1.02%	Efectos de conversión	7,404,717	0.29%
Activos intangibles	79,346,245	3.11%	Superavit por revaluacion de Activos	45,063,286	1.77%
Otros activos	43,207,436	1.70%	Utilidad o (pérdida) acumulada	(42,162,875)	-1.65%
			Utilidad o (pérdida) del ejercicio	191,332,455	7.51%
			<b>PARTICIPACION NO CONTROLADORAS</b>	<b>7,294,591</b>	<b>0.29%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2,548,225,942</b>	<b>100.00%</b>	<b>TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO</b>	<b>2,548,225,942</b>	<b>100.00%</b>

**LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ**  
 Contador General

**LIC. RUTH LOPEZ LOPEZ**  
 Gerente Financiero





**Agricorp & Subsidiarias**  
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2015

	CORPORACION AGRICOLA, S.A.	INDUSTRIA SAN FRANCISCO	NICASAL	IP MANAGEMENT	SUB-TOTAL	AJUSTES	SALDO CONSOLIDADO
Ventas Netas	4,039,991,111	246,116,943	56,815,318	4,471,754	4,347,395,127	(105,702,236)	4,241,692,891
Costo de ventas	(3,256,956,750)	(200,324,903)	(45,194,794)	-	(3,502,476,448)	101,310,925	(3,401,165,523)
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>783,034,361</b>	<b>45,792,040</b>	<b>11,620,524</b>	<b>4,471,754</b>	<b>844,918,679</b>	<b>(4,391,311)</b>	<b>840,527,368</b>
Gastos de mercadeo y ventas	(252,930,246)	(21,857,461)	(1,204,902)	-	(275,992,609)	-	(275,992,609)
Gastos de administración	(83,951,657)	(8,988,507)	(4,976,174)	(10,994,949)	(108,911,287)	3,535,241	(105,376,045)
Gastos de tráfico y almacenes	(92,337,842)	(3,482,602)	(3,070,125)	-	(98,890,568)	-	(98,890,568)
<b>Utilidad de operación</b>	<b>353,814,616</b>	<b>11,463,471</b>	<b>2,369,323</b>	<b>(6,523,195)</b>	<b>361,124,215</b>	<b>(856,070)</b>	<b>360,268,145</b>
Otros gastos	(63,355,008)	(4,415,468)	(465,768)	(493,141)	(68,729,383)	-	(68,729,383)
Otros ingresos	110,048,521	6,933,153	1,242,638	3,688	118,228,000	-	118,228,000
Resultados compañías asociadas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos financieros	(124,067,825)	(3,842,759)	(2,222,560)	(412,669)	(130,545,813)	1,319,277	(129,226,536)
Pérdida cambiaria neta	(57,531,956)	(3,145,574)	(1,013,011)	-	(61,690,541)	-	(61,690,541)
Ingresos financieros	19,208,440	-	-	-	19,208,440	(1,319,277)	17,889,164
<b>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos</b>	<b>238,116,789</b>	<b>6,992,823</b>	<b>(89,378)</b>	<b>(7,425,317)</b>	<b>237,594,917</b>	<b>(856,070)</b>	<b>236,738,847</b>
Provisión para el impuesto sobre la renta	(45,166,668)	-	(568,826)	-	(45,735,494)	-	(45,735,494)
<b>Utilidad (pérdida) despues de impuestos y reservas</b>	<b>192,950,121</b>	<b>6,992,823</b>	<b>(658,204)</b>	<b>(7,425,317)</b>	<b>191,859,423</b>	<b>(856,070)</b>	<b>191,003,353</b>
<b>Utilidad/Pérdida del interes minoritario</b>	-	-	-	-	-	329,102	329,102
<b>Utilidad/Pérdida consolidada</b>	<b>192,950,121</b>	<b>6,992,823</b>	<b>(658,204)</b>	<b>(7,425,317)</b>	<b>191,859,423</b>	<b>(526,968)</b>	<b>191,332,455</b>

LIC. MA. ESTHER MARTÍNEZ  
Contador General

LIC. RUTH LÓPEZ LÓPEZ  
Gerente Financiero

